

LAISVE
Semi-Weekly
102-02 Liberty Ave.
Ozone Park, N. Y. 11417
Telephone: 641-6887
Area Code 212

Entered as second class matter at the Post Office of Jamaica, N. Y., under the Act of March 3, 1879

LAISVE

THE LITHUANIAN SEMI-WEEKLY

LAISVE—LIBERTY
Dukartsavaitinis

Dalyje Queens apskritys (N. Y.) \$10.00
Kanadoje \$10.00
Kitur užsienyje 12.00
Jungtinėse Valstijose \$9.00
Pavienio egzemplioriaus kaina 10 centų

PRICE 10c

No. 24 ★ ★ ★ ★ ★ Antradienis, Kovo (March) 28, 1972 Ozone Park, N. Y. 11417 ★ ★ ★ ★ ★ Metai 61-iejį

KRISLAI

Tegyvuoją saunusis jaunimas
Saulėtos dienos didvyris
Jiems ja sunku nusikratyti
Jau pardavinėja lietuvius
Saukia kaip pablūdę
Pavojinga kryptis

A. Bimba
Vėliausia iš Lietuvos gautoje spaudoje plačiai rašoma apie neseniai įvykusį Lietuvos Komunistų Komjaunimo Sąjungos XVII suvažiavimą. Tai buvo istorinis jaunų žmonių susirinkimas. Jame dalyvavo 729 delegatai.

Suvažiavimas prasidėjo su šūkiu "Mūsų ryžtas, energija, žinios — Tau, Tėvyne", ir baigėsi su — "Negailėsime darbo, jėgų ir energijos suvažiavimo nutarimams ir pasibrėžtiems tikslams įgyvendinti".

Iš sekretoriaus V. Morkuno ir kitų pranešimų sužinojome, kad šiuo laiku Lietuvos Komjaunimo Sąjunga turi 295,000 narių. Kokia didelė jaunų žmonių jėga! Na, o jeigu dar pridėsime Pionierių (jaunųjų leniniečių) organizaciją, kuriai priklauso daugiau kaip 200 tūkstančių vaikų, tai pamatysime, kad veikiausia jokia kita tauta pasaulyje proporcingai neturi tiek daug ir taip gražiai ir tvirtai organizuoto jaunimo.

Todėl su pasididžiavimu ir mes Amerikos pažangieji lietuviškai sakome: "Tegyvuoją saunusis Lietuvos jaunimas!"

Prieš ketvertą metų Amerikos politinėje padangėje buvo gana skaisčiai svystelėjusi senatorius Eugene McCarthy, kaip pažangaus ir kovingo politiko, žvaigždė. Bet jo demokratų nenominavo prezidentus. Jie nominavo Johnsono kolegą Humphrey. Rinkimus laimėjo Richard Nixonas. McCarthy nusivylė.

Tačiau daugelis jo pasekėjų, ypač jaunųjų, manė ir tikėjosi, kad McCarthy nenuleis rankų, nepabėgs iš kovos lauko, visomis jėgomis darbuosis prieš karą ir reakciją. Deja, jis visus juos skaudžiai suvylė. Per paskutinius trejetą metų jis beveik niekur nepasirodė.

Bet dabar matome, kad tas pats McCarthy, gerai išsimiegojęs, vėl perša savo kandidatūrą į prezidentus.

Tokiuo žmogum sunku pasikėti.

Garbė kongresmanei Bella Abzug! Norėdami ją nusikratyti, New Yorko valstijos republikonai panaikino jos distriktą. Bet Mrs. Abzug kandidatuoja kitame distrikte.

Tai neišsemiamos energijos pažangi moteriškė. Tikėkime, kad ji vėl laimės.

Pastebėjau, kad Marylando valstijoje koks tai dr. J. Geyns susisaukė Lietuvių piliečių grupę ir sušilęs ragino visus balsuoti už prezidentą Nixoną ir jo politiką lapkričio rinkimuose. Girdėtis, kad ir kituose miestuose lietuviškieji agentai, žinoma, riebiai apmokami, Nixoną perša lietuviams.

Kunigų dienraštyje (kovo 17 d.) vedamajame šaukiama, kad mekas, o niekas iš Amerikos lietuvių neturėtų savo sūnus bei dukras siųsti į Vilniaus universitetą lituanistinėms studijoms.

Kam tuo "Draugo" redaktorius pasitarnauja? Tik jau ne lietuvių tautai. Tik jau ne Amerikos lietuviškam jaunimui klestėti.

Unijų vadai išstojo prieš Nixono administraciją; republikonai susirūpinę

Washingtonas. — A F L CIO prezidentas Meany, Jungtinės Plėno Darbininkų unijos prezidentas Abel, International Machinists Association prezidentas Smith ir Jungtinės Automobilių Darbininkų unijos prezidentas Woodstock pasitraukė iš Pay Boardo, kuris sumazino Vakarų Atlanto uostų dokininkų algas 5 proc.

Unijų vadai pareiškė, kad Pay Board yra Nixono administracijos kontrolėje. Jis skriaudžia darbininkus, padeda milijonieriams. Algos palieka išaldytos, bet prekių kainos nuolat kyla ir kyla, pelnai taipgi didėja ir niekas jų nekontroliuoja.

Nixono administracija dabar susirūpinusi unijų vadų žygiu, kuris gali republikonams smarkiai pakenkti rinkimuose.

Anglija smarkiai sumažino taksus

Londonas. — Anglijos valdžia pranešė, kad sumažina taksus 3 milijonais 14 milijonų dolerių. Taksų sumažinimas gyventojui, abelnai imant, lieka kišenėj maždaug \$2.60 į savaitę.

Tuo žygiu valdžia mano pakelti šalies ekonomiką, sumažinti nedarbą ir išlaikyti savo prekių kompeticiją Europos bendrojoje rinkoje.



Oslos — Norvegijos sostinė.

NAUJIENOS IŠ LIETUVOS

Tūkstančiai jaunųjų specialistų

Daugiau kaip trys tūkstančiai jaunųjų specialistų, baigusiu technikumų dieninius skyrius, kovo 1 d. gavo specialiojo vidurinio mokslo diplomus. Vien Vilniaus statybos technikumai išleido į gyvenimą daugiau kaip 300 statybininkų, san-technikų, geodezinių.

Mokslininko daktaratas

Lietuvių kalbos ir literatūros instituto vyresnysis mokslinis bendradarbis Vytautas Kubilius apgynė filologijos mokslų daktaro disertaciją.

V. Kubilius — žinomas literatūros tyrinėtojas ir kritikas, vienas iš "Lietuvių literatūros istorijos" autorių. Jis parašė kelias monografines apybraižas ir brošiūras apie lietuvių poetus, paskelbė daug straipsnių apie praeities ir tarybinę rašytojų kūrybą.

Daktaro disertacijoje jis išnagrinėjo XX amžiaus ikitarybinio laikotarpio lietuvių lyrikos stilių raidą.

Draugystės koncertai

I Gruziją ir Armeniją išvyko grupė Lietuvos filharmonijos artistų.

Šios išvykos į broliškasias respublikas skiriamos Tarybų Sąjungos įkūrimo 50-mečiui. Per mėnesį laiko Lietuvos artistai parodys tų respublikų gyventojams specialiai paruoštą programą, supažindins juos su lietuvių nacionalinės kultūros laimėjimais.

Pavasarij Lietuvos kaimuose koncertuos Rusijos Federacijos artistai.

V. Petkevičienė

Tūkstančiai ir milijonai

Dar nė vienas metais Jonišio rajono Satkūnų tarybinio ūkio paukščių fermos darbuotojai nepasiekė tokių darbo rezultatų kaip pernai. Per metus jie surinko beveik 4.5 milijono kiaušinių.

Nemažai ir šių metų planai ir pirmieji rezultatai. Sausio mėnesį ūkyje surinkta daugiau kaip 360 tūkstančių kiaušinių, iš kurių apie 290 tūkstančių parduota valstybei.

A. Janinas

Brežnevo kalba — patikusi

Washingtonas. — Baltųjų rėmų spaudos sekretorius Zeigler ir valstybės departamentas pareiškė, kad Brežnevo kalba darbo unijų kongrese buvo pozityvi ir prielanki Jungtinių Valstijoms dėl gerinimo tarp abiejų šalių santykių.

Diplomatijoje manoma, kad Nixono viešnagė Maskvoje tikrai gali būti naudinga ne tik abiem šalim, bet ir pasaulio taikai.

Osorno, Čilė. — Autobusui nuslydus nuo kelio užmušta 13 žmonių, sužeista 34.

10 milijonų italų sulaukė darbus

Roma. — 8 milijonai Italijos darbininkų kovo 21 d. sulaukė darbus 24 valandoms. Prie jų prisidėjo ir apie 2 milijonus žemės darbininkų.

Darbo unijų federacijos vadovauja generaliniam streikui. Socialistai ir komunistai sveikina kovotojus, kurie parodė organizuotos veiklos vienybę.

Ragina Pakistaną pripažinti Bangladešą

Dacca. — Bangladešas ir Indija susitarė nepaleisti namo pakistaniečių karo belaisvių, iki Pakistanas nepripažins Bangladešo nepriklausomybės.

Indija laiko apie 90,000 pakistaniečių kareivių, tarp kurių yra 1,500 karių, kurie gali būti teisiami už kriminalinius aktus: bengaliečių žudymą, civiliųjų žmonių kankinimą ir tt.

Amerikos militarinės jėgos bus Indokinijoje ir po prezidentinių rinkimų

Washingtonas. — Gynybos sekretorius Laird pasakė spaudos atstovams, kad prieš rinkimus lapkričio 7 d. karas Indokinijoje nebus

baigtas ir kad apie 60,000 amerikiečių karių bus Pietų Vietname po rinkimų.

Laird aiškina, kad amerikiečiai pasiliks Pietų Vietname, iki bus paleisti amerikiečiai belaisviai. Bet Vietnamo patriotai nesutinka pirma paleisti amerikiečius belaisvius. Jie reikalauja Amerikos karinių jėgų ištraukimo, tuomet bus paleisti karo belaisviai. Tuomet ir karas galėtų baigtis.

Republikonai mano, kad demokratams negalėsia karo klausimą naudoti prieš Nixoną, kadangi Nixono praeiti vesta vietnamizacijos programa gerai veikianti ir amerikiečių dabar visai mažai bežusta Indokinijoje.

105,000 mokytojų streikuoja

Bogota, Kolumbija. — Mokytojų Federacija išvedė streikan dar 70,000 mokytojų. Nuo vasario 21 d. streikuoja 35,000. Tokiu būdu dabar pasidaro 105,000 mokytojų streiko lauke.

Mokytojai reikalauja pakelti algas 40%. Jie gaudavo nuo \$100 iki \$400 mėnesį. Taipgi jie nori darbo sąlygų pagerinimo.

Gub. Rockefelleris užgyrė Nixono rasistinį planą

Albany, N. Y. — Gubernatorius Rockefelleris pareiškė spaudos konferencijai, kad jis užgyria Nixono siūlomą rasistinį planą mokytojų pervežimui į desegreguotas mokyklas sulauktyti. Gubernatorius taipgi pa-

sakė, kad jis nebūtų prietaras kartu su Nixonu kandidatuoti kaip republikonų kandidatas vice prezidento vietai. Todėl Rockefelleris labai pataikavo Nixonui, kai jis susitiko New Yorko mieste.

Bijo TSRS branduolinę lygybę su Amerika

Washingtonas. — Senato subkomiteto nacionaliniam sąngumui pirmininkas Jackson raportavo, kad TSRS baigianti pasiekti branduolinę lygybę su Jungtinėmis Valstijomis ir tokiu būdu sudaranti "tam tikrą pavojų", galinti paskaityti Ameriką "popieriniu tigrū" ir isitvirtinti kai kuriose šalyse.

Ultrareakcinis senatorius Jackson siūlo paspartinti branduoliniu ginklų gamybą, kad galėtų parodyti didesnę militarinę jėgą Tarybų Sąjungai.

Trenton. — New Jersey tūkstančiai motoristų ignoroja trafiko tikičius ir tokiu būdu valstijai yra skolingi daugiau kaip 25 milijonus dolerių baismėmis.

Negras galįs laimėti

Washingtonas. — Vidaus reikalų sekretorius Morton mano, kad juodas kandidatas galėtų laimėti vice prezidento vietą.

Taipei, Taivanas. — Čiang kai-šekas asamblėjoje vėl išrinktas prezidentu penktajam terminui. Jis dar vis skaitosi "Kintios respublikos prezidentu".

Jungtinių Valstijų lėktuvais keleivių skaičius vasario mėn. padidėjo 14%.

Arabai kariausią nors ir šimtą metų

Beirutas, Lebanonas. — Tunisijos prezidentas Bourguiba pasakė, kad Vidurio Rytuose krizė gali tęstis "per šimtą metų". Arabai nepasiduos, kad Izraelis juos dominuotų.

Kiekvieną kartą norint tartis dėl taikos susiduriama su vis didesnėmis problemomis ir tokiu būdu negalima prieti prie susitarimo, kol Izraelis neatsisakys nuo agresijos, nepasitrauks iš arabų žemių.

VELIAUSIOS ŽINIOS

San Salvador, Lotynų Amerika. — Karininkai buvo suruošę sukilimą prieš valdžią. Bet prezidentas Sanchez sako, kad sukilimas sutriuškintas, sukilimo vadai suimti. Susikirtime iš abiejų pusių žuvo daugiau 100 žmonių.

Belfast. — Anglijos valdžia paėmus į savo rankas pilną ir tiesioginę Šiaurės Airijos kontrolę, bent jau čia sostinėje teroristiniai aktai laikinai sumažėjo. Katalikai Anglijos valdžios žygį užgyria, o protestantai smerkia.

Londonas. — Viduržemio Jūros salos Malta valdžia nusileido Anglijai ir sutiko leisti pastarajai toliau saloje palaikyti savo militarinę bazę. Anglija sutiko mokėti Maltai \$46,800,000 nuomos per metus.

